
 

 

 

 

25.10.2023         № 3974 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу города-курорта 
Пятигорска «Молодежная политика», утвержденную постановлением 
администрации города Пятигорска от 21.08.2017 № 3524 
 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации города Пятигорска от 08.10.2018№ 3899 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города-курорта Пятигорска» (о признании 

утратившим силу постановление администрации города Пятигорскаот 

08.11.2013 № 4175), постановлением администрации города Пятигорскаот 

12.11.2013№ 4193 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

города-курорта Пятигорска, планируемых к разработке» и Уставом 

муниципального образования города-курорта Пятигорска, - 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу города-курорта 

Пятигорска «Молодежная политика», утвержденную постановлением 

администрации города Пятигорска от 21.08.2017 № 3524, (далее – 

Программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы строку «Сроки реализации Программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Сроки реализации Программы  2018-2026»; 

1.2. В паспорте Программы строку «Объемы и источники финансового 

обеспечения Программы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и 

источники 

финансового 

обеспечения 

Программы 

Объем финансового обеспечения Программы за счет 

средств бюджета города-курорта Пятигорска составит  

62 061,80 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 10 050,80 тыс. рублей; 

в 2019 году – 10 996,41 тыс. рублей; 

в 2020 году – 8 912,24 тыс. рублей; 

в 2021 году – 11 579,16 тыс. рублей; 



2 

в 2022 году – 4036,43 тыс. рублей; 

в 2023 году – 4 121,69 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4 121,69 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4 121,69 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4 121,69 тыс. рублей»; 

1.3. В паспорте Подпрограммы«Поддержка талантливой и 

инициативной молодежи города-курорта Пятигорска» Программы (далее – 

Подпрограмма 1) строку «Сроки реализации Подпрограммы 1» изложить в 

следующей редакции: 

«Сроки реализации Подпрограммы 1  2018 – 2026 годы»; 

1.4. В паспорте Подпрограммы 1 строку «Объемы и источники 

финансового обеспечения Подпрограммы 1» изложить в следующей 

редакции: 

«Объемы и 

источники 

финансового 

обеспечения 

Подпрограммы  

Объем финансового обеспечения Подпрограммы 1 за 

счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 

составит  

2283,99 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 193,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 193,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 60,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 298,86 тыс. рублей; 

в 2022 году – 343,69 тыс. рублей; 

в 2023 году – 298,86 тыс. рублей; 

в 2024 году – 298,86 тыс. рублей; 

в 2025 году – 298,86 тыс. рублей; 

в 2026 году – 298,86 тыс. рублей»; 

1.5. В паспорте Подпрограммы «Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка молодежи города-курорта Пятигорска» Программы 

(далее – Подпрограмма 2) строку «Сроки реализации Подпрограммы 2» 

изложить в следующей редакции: 

«Сроки реализации Подпрограммы 2  2018 – 2026 годы»; 

1.6. В паспорте Подпрограммы 2 строку «Объемы и источники 

финансового обеспечения Подпрограммы 2» изложить в следующей 

редакции: 

«Объемы и 

источники 

финансового 

обеспечения 

Подпрограммы 2 

Объем финансового обеспечения Подпрограммы 2 за 

счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 

составит 26 616,46 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 5 845,95 тыс. рублей; 

в 2019 году – 6 725,92 тыс. рублей; 

в 2020 году – 6 028,37 тыс. рублей; 

в 2021 году – 7 036,94 тыс. рублей; 

в 2022 году – 160,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 204,82 тыс. рублей; 



3 

в 2024 году – 204,82 тыс. рублей; 

в 2025 году – 204,82 тыс. рублей; 

в 2026 году – 204,82 тыс. рублей»; 

1.7. В паспорте Подпрограммы «Вовлечение молодежи города-

курорта Пятигорска в социальную практику» Программы (далее – 

Подпрограмма 3) строку «Сроки реализации Подпрограммы 3» изложить в 

следующей редакции: 

«Сроки реализации Подпрограммы 3  2018 – 2026 годы»; 

1.8. В паспорте Подпрограммы 3 строку «Объемы и источники 

финансового обеспечения Подпрограммы 3» изложить в следующей 

редакции: 

«Объемы и 

источники 

финансового 

обеспечения 

Подпрограммы 3 

 

 

 

 

 

 

 

Объем финансового обеспечения Подпрограммы 3 за 

счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 

составит 32 673,66 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 3 931,85 тыс. рублей; 

в 2019 году – 3 997,49 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2 743,87 тыс. рублей; 

в 2021 году – 4 135,41 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3 504,80 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3 590,06 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3 590,06 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 590,06 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3 590,06 тыс. рублей»; 

1.9. В паспорте Подпрограммы «Профилактика правонарушений и 

антиобщественных действий молодежи города-курорта 

Пятигорска»Программы (далее – Подпрограмма 4) строку «Сроки 

реализации Подпрограммы 4» изложить в следующей редакции: 

«Сроки реализации Подпрограммы 4  2018 – 2026 годы»; 

1.10. В паспорте Подпрограммы 4 строку «Объемы и источники 

финансового обеспечения Подпрограммы 4» изложить в следующей 

редакции: 

«Объемы и 

источники 

финансового 

обеспечения 

Подпрограммы 4 

Объем финансового обеспечения Подпрограммы 4 за 

счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 

составит 487,64 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 80,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 80,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 80,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 107,94 тыс. рублей; 

в 2022 году – 27,94 тыс. рублей; 

в 2023 году – 27,94 тыс. рублей; 

в 2024 году – 27,94 тыс. рублей; 

в 2025 году – 27,94 тыс. рублей; 

в 2026 году – 27,94 тыс. рублей»; 



4 

1.11. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.12.Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению; 

1.13.Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению; 

1.14.Приложение 4 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

 

2. Признать утратившими силу: 

2.1.Постановление администрации города Пятигорска от 13.05.2022 

№1742«О внесении изменений в муниципальную программу города-курорта 

Пятигорска «Молодежная политика», утвержденную постановлением 

администрации города Пятигорска от 21.08.2017 № 3524»; 

2.2.Постановление администрации города Пятигорска от 23.12.2022 № 

5164 «О внесении изменений в муниципальную программу города-курорта 

Пятигорска «Молодежная политика», утвержденную постановлением 

администрации города Пятигорска от 21.08.2017 № 3524»; 

2.3.Постановление администрации города Пятигорска от 31.03.2023 № 

942«О внесении изменений в муниципальную программу города-курорта 

Пятигорска «Молодежная политика», утвержденную постановлением 

администрации города Пятигорска от 21.08.2017 № 3524». 

 

3.Контроль завыполнением настоящего постановления возложить на 

заместителяглавыадминистрациигородаПятигорска Никишина И.И. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Пятигорска       Д.Ю.Ворошилов 

 



5 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от 25.10.2023 № 3974 

 
 

Приложение 1 
к муниципальной программе 
города-курорта Пятигорска 

«Молодежная политика» 
 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы города-курорта Пятигорска 

«Молодежная политика» (далее – Программы) и показателях решения задач 

подпрограмм программы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

и показателя 

Программы, 

подпрограммы 

Программы 

Едини

ца 

измер

ения 

Значение индикатора достижения цели Программы и 

показателя решения задачи подпрограммы Программы по 

годам 

Источники информации 

(методика расчета) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

I. Цель 1 Программы: Содействие формированию в городе-курорте Пятигорске личности молодого человека с активной 

жизненной позицией посредством обеспечения его прав, интересов и поддержки его инициатив 

1.1. Доля молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях в 

области молодежной 

политики, 

проце

нтов 

0 0 0 3 4 5 6 7 8 А = Б/В x 100, где 

Б – общее количество 

молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях в области 



6 

направленных на 

формирование 

системы развития 

талантливой и 

инициативной 

молодежи, создание 

условий для 

самореализации 

молодежи, развитие 

творческого, 

профессионального, 

интеллектуального 

потенциалов 

молодежи, 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

Ставропольского 

края и других 

субъектов 

Российской 

Федерации, в общей 

численности 

молодежи 

молодежной политики, 

направленных на 

формирование системы 

развития талантливой и 

инициативной 

молодежи, создание 

условий для 

самореализации 

молодежи, развитие 

творческого, 

профессионального, 

интеллектуального 

потенциалов молодежи, 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

Ставропольского края и 

других субъектов 

Российской Федерации, 

определяемое на 

основании данных 

муниципального 

учреждения«Управлени

е культуры и 

молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска» по 

результатам проведения 



7 

мероприятий;  

В – численность 

молодых граждан в 

возрасте от 14до 35 лет, 

проживающих на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

определяемая на 

основании данных 

государственной 

статистики 

«Численность населения 

по возрасту и полу на 

начало года в разрезе 

городов и районов 

Ставропольского края» 

(далее – численность 

молодежи, 

проживающей на 

территории города-

курорта Пятигорска) 

Подпрограмма 1 «Поддержка талантливой и инициативной молодежи города-курорта Пятигорска»(далее – Подпрограмма 1) 

Задача 1 Подпрограммы 1: Формирование системы поддержки инициативной и талантливой молодежи, проживающей на 

территории города-курорта Пятигорска и содействие занятости молодежи 

1.1.1. Численность 

молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях в 

челов

ек 

2000 2250 2500 0 0 0 0 0 0 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

из формы данных 

муниципального 



8 

области развития 

художественного 

творчества, 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска», по 

результатам проведения 

мероприятий  

 

1.1.2. Количество 

проектов, 

разработанных 

участниками Северо-

Кавказского 

молодежного форума 

«Машук», 

обучающихся на 

территории города-

курорта Пятигорска 

едини

ц 

50 80 120 0 0 0 0 0 0 Не требует расчета. 

Сведения Управления 

по молодежной 

политике аппарата 

Правительства 

Ставропольского края 

(выгрузка с сайта 

http//машукфорум.рф) 

1.1.3. Численность 

студентов, 

трудоустроенных в 

центрах содействия 

занятости 

студенческой 

молодежи в 

образовательных 

организациях 

высшего и 

челов

ек 

500 600 700 0 0 0 0 0 0 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

из ежегодной 

информационной 

карты, предоставляемой 

высшими и 

профессиональными 

образовательными 

организациями города-

курорта Пятигорска.  



9 

профессионального 

образования города – 

курорта Пятигорска 

1.1.4. Количество молодых 

граждан, 

задействованных в 

работе студенческих 

отрядов 

челов

ек 

100 120 140 150 160 170 180 190 200 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска»по 

результатам проведения 

мероприятий. 

1.1.5. Количество 

мероприятий в 

области молодежной 

политики, 

направленных на 

формирование 

системы развития 

талантливой и 

инициативной 

молодежи, создание 

условий для 

самореализации 

молодежи, развитие 

творческого, 

едини

ц 

0 0 0 15 20 25 30 35 40 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска» по 

результатам проведения 

мероприятий 



10 

профессионального, 

интеллектуального 

потенциалов 

молодежи, 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска 

1.1.6. Численность 

молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях в 

области молодежной 

политики, 

направленных на 

формирование 

системы развития 

талантливой и 

инициативной 

молодежи, создание 

условий для 

самореализации 

молодежи, развитие 

творческого, 

профессионального, 

интеллектуального 

потенциалов 

молодежи, 

проведенных на 

едини

ц 

0 0 0 2700 3000 3500 3900 4600 4800 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска»по 

результатам проведения 

мероприятий. 



11 

территории города-

курорта Пятигорска, 

Ставропольского 

края и других 

субъектов 

Российской 

Федерации 

II. Цель 2 Программы: Развитие и совершенствование системы патриотического воспитания  

и допризывной подготовки молодежи 

2.1. Доля молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях в 

сфере молодежной 

политики, 

направленных на 

гражданское и 

патриотическое 

воспитание 

молодежи, 

воспитание 

толерантности в 

молодежной среде, 

формирование 

правовых, 

культурных и 

нравственных 

ценностей среди 

молодежи, 

проце

нтов 

0 0 0 3 4 5 6 7 8 А = Б/В x 100, где 

Б – общее количество 

молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях в области 

патриотического 

воспитания и 

допризывной 

подготовки молодежи, 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

Ставропольского края и 

других субъектов 

Российской Федерации, 

определяемое на 

основании данных 

муниципального 

учреждения 



12 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

Ставропольского 

края и других 

субъектов 

Российской 

Федерации, в общей 

численности 

молодежи 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска»;  

В – численность 

молодежи, 

проживающей на 

территории города-

курорта Пятигорска. 

Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи города-курорта Пятигорска»  

(далее – Подпрограмма 2) 

Задача 1 Подпрограммы 2: Воспитание гражданственности и патриотизма у молодежи, проживающей на территории 

города-курорта Пятигорска 

2.1.1. Количество 

мероприятий в сфере 

молодежной 

политики, 

направленных на 

гражданское и 

патриотическое 

воспитание 

молодежи, 

воспитание 

толерантности в 

молодежной среде, 

формирование 

правовых, 

едини

ц 

0 0 0 20 25 30 35 40 45 Сведения, полученные 

на основании данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска»по 

результатам проведения 

мероприятий. 



13 

культурных и 

нравственных 

ценностей среди 

молодежи, 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска 

2.1.2. Количество детей и 

молодежи, входящих 

в состав 

Пятигорского 

местного отделения 

Всероссийского 

детско-юношеского 

военно-

патриотического 

общественного 

движения 

«ЮНАРМИЯ» 

Ставропольского 

края 

челов

ек 

150 200 250 0 0 0 0 0 0 Не требует расчета. 

Сведения МБУ ДО 

«Центр военно-

патриотического 

воспитания молодежи» 

(ежегодный список 

учащихся, входящих в 

состав Пятигорского 

местного отделения 

Всероссийского детско-

юношеского военно-

патриотического 

общественного 

движения 

«ЮНАРМИЯ» 

Ставропольского края) 

2.1.3. Численность 

молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях в 

области 

челов

ек 

0 0 0 2000 2700 3300 3900 4600 4800 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

муниципального 

учреждения 



14 

патриотического 

воспитания 

молодежи, 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

Ставропольского 

края и других 

субъектов 

Российской 

Федерации 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска» по 

результатам проведения 

мероприятий. 

III. Цель 3 Программы: Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи и участия 

молодежи в политической, социально-экономической, научной, спортивной и культурной жизни общества 

3.1. Доля молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях по 

основным 

направлениям 

молодежной 

политики, 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

Ставропольского 

края и других 

субъектов 

Российской 

Федерации, в общей 

проце

нтов 

0 0 0 20 25 30 35 40 45 А = Б/В x 100, где 

Б – общее количество 

молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях по 

основным 

направлениям 

молодежной политики, 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

Ставропольского края и 

других субъектов 

Российской Федерации, 

определяемое на 



15 

численности 

молодежи 

основании данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска»;  

В – численность 

молодежи, 

проживающей на 

территории города-

курорта Пятигорска 

3.2. Доля молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях, 

направленных на 

вовлечение 

молодежи в 

социальную 

практику, в 

волонтерскую 

деятельность 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

Ставропольского 

края и иных 

субъектов 

проце

нтов 

0 0 0 7 8 9 10 11 12 А = Б/В x 100, где 

Б – общее количество 

молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях, 

направленных на 

вовлечение молодежи в 

социальную практику, 

вволонтерскую 

деятельность 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

Ставропольского края и 

других субъектов 

Российской Федерации, 



16 

Российской 

Федерации в общей 

численности 

молодежи 

определяемое на 

основании данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска»;  

В – численность 

молодежи, 

проживающей на 

территории города-

курорта Пятигорска 

3.3. Доля молодежи, 

принимающей 

участие в 

деятельности 

молодежных и 

детских 

общественных 

объединений, в 

общей численности 

молодежи 

проце

нт 

0 0 0 4 5 6 7 8 9 А = Б/В x 100, где 

Б – общее количество 

молодежи, 

принимающей участие 

в деятельности 

молодежных и детских 

общественных 

объединений 

определяемое на 

основании данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 



17 

Пятигорска»;  

В – численность 

молодежи, 

проживающей на 

территории города-

курорта Пятигорска 

Подпрограмма 3 «Вовлечение молодежи города-курорта Пятигорска в социальную практику» (далее – Подпрограмма 3) 

Задача 1 Подпрограммы 3: Развитие гражданской активности молодежи, эффективных моделей и форм вовлечения молодежи, 

проживающей на территории города-курорта Пятигорска в трудовую, добровольческую деятельность и в деятельность органов 

студенческого и ученического самоуправления, формирование здорового образа жизни и организация досуга молодежи; 

3.1.1. Доля молодых 

граждан, 

принимавших 

участие в 

волонтерском 

движении к общему 

количеству 

обучающихся в 

возрасте от 14 до 24 

лет 

проце

нтов 

14 0 0 0 0 0 0 0 0 М = Н/В * 100, где 

Н – количество 

молодых граждан, 

принимавших участие в 

волонтерском 

движении, 

определяемое на 

основании данных МБУ 

«Центр реализации 

молодежных проектов и 

программ» (ежегодный 

реестр о волонтерских 

отрядах и организациях, 

действующих на 

территории города-

курорта Пятигорска); 

В –общее количество 

молодых граждан в 



18 

возрасте от 14 до 24 лет 

обучающихся в городе-

курорте Пятигорске, в 

соответствии со 

статистической формой 

данных городского 

округа города-курорта 

Пятигорска 

3.1.2. Доля граждан, 

вовлеченных в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность от 

общего числа 

проживающих на 

территории города-

курорта Пятигорска 

проце

нтов 

0 15 16 0 0 0 0 0 0 М = Н/В * 100, где 

Н – количество 

граждан, 

зарегистрированных в 

Яндекс форме на сайте 

«Социальная 

активность» (в 

соответствии с 

реестром министерства 

молодежной политики 

Ставропольского края, в 

рамках реализации 

регионального проекта 

«Социальная 

активность»); 

В – общее число, 

проживающих на 

территории города 

Пятигорска, в 

соответствии со 



19 

статистической формой 

данных городского 

округа города-курорта 

Пятигорска.  

3.1.3. Численность 

молодых граждан, 

проживающих на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

прошедших обучение 

по программам 

подготовки вожатых, 

направленным на 

работу в лагерях 

загородного типа 

челов

ек 

50 60 70 0 0 0 0 0 0 Не требует расчета. 

Сведения МБУ «Центр 

реализации молодежных 

проектов и программ» 

(ежегодный список 

поступивших на 

обучение). 

3.1.4. Численность 

начинающих и 

молодых 

предпринимателей, 

вовлеченных в 

краевые и городские 

мероприятия в 

области развития 

молодежного 

предпринимательств

а, проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска 

челов

ек 

0 0 10 0 0 0 0 0 0 Ч=П+Т, где 

П – численность 

начинающих и молодых 

предпринимателей, 

вовлеченных в краевые 

и городские 

мероприятия в области 

развития молодежного 

предпринимательства в 

предыдущие годы 

(Реестр начинающих и 

молодых 

предпринимателей); 



20 

Т –численность 

начинающих и молодых 

предпринимателей, 

вовлеченных в краевые 

и городские 

мероприятия в области 

развития молодежного 

предпринимательства в 

текущем году (Реестр 

начинающих и молодых 

предпринимателей) 

3.1.5. Количество 

мероприятий в 

области реализации 

молодежной 

политики, 

направленных на 

развитие 

молодежного 

предпринимательств

а, проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска 

едини

ц 

0 0 0 5 6 7 8 10 11 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска» по 

результатам проведения 

мероприятий. 

3.1.6. Количество 

мероприятий в 

области реализации 

молодежной 

политики, 

едини

ц 

0 0 0 20 25 30 35 40 45 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

муниципального 

учреждения 



21 

направленных на 

вовлечение 

молодежи в 

деятельность органов 

студенческого и 

ученического 

самоуправления, 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска» по 

результатам проведения 

мероприятий. 

3.1.7. Численность 

молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях в 

области реализации 

молодежной 

политики, 

направленных 

наразвитие 

молодежного 

предпринимательств

а проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

Ставропольского 

края и других 

субъектов 

Российской 

челов

ек 

0 0 0 100 150 200 250 300 350 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска» по 

результатам проведения 

мероприятий. 



22 

Федерации 

3.1.8. Численность 

молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях, 

направленных на 

развитие 

гражданской 

активности 

молодежи, 

вовлечение 

молодежи в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность, 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

Ставропольского 

края и других 

субъектов 

Российской 

Федерации 

челов

ек 

0 0 0 2000 2250 2500 2750 3000 3100 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска» по 

результатам проведения 

мероприятий. 

3.1.9. Численность 

молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях, 

направленных на 

челов

ек 

0 0 0 500 750 1000 1250 1500 1650 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

муниципального 

учреждения 



23 

развитие вовлечение 

молодежи в 

деятельность органов 

студенческого и 

ученического 

самоуправления, 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

Ставропольского 

края и других 

субъектов 

Российской 

Федерации 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска»по 

результатам проведения 

мероприятий. 

3.1.10. Количество 

издаваемых 

муниципальнымучре

ждением 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Пятигорска»информа

ционных материалов 

в области реализации 

молодежной 

едини

ц 

1000 1050 1100 0 0 0 0 0 0 Не требует расчета. 

На основании 

ежегодных 

муниципальных 

контрактов 



24 

политики 

3.1.11. Количество 

мероприятий, 

проводимых 

муниципальными 

учреждениями по 

работе с молодежью 

по месту жительства, 

направленных на 

вовлечение 

молодежи в 

социальную 

практику, развитие 

добровольческого 

(волонтерского, 

студенческого) 

движения на 

территории города-

курорта Пятигорска 

едини

ц 

10 12 14 0 0 0 0 0 0 С=E+D, где 

E–cведения МБУ 

«Городской центр 

поддержки молодежных 

инициатив» (ежегодный 

отчет о проведении 

мероприятий на 

территории города-

курорта Пятигорска) 

D–cведения МБУ 

«Центр молодежных 

проектов и программ» 

(ежегодный отчет о 

проведении 

мероприятий на 

территории города-

курорта Пятигорска) 

3.1.12. Количество 

мероприятий в 

области реализации 

молодежной 

политики, 

направленных на 

развитие 

гражданской 

активности 

едини

ц 

0 0 0 20 25 30 35 40 45 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска»по 



25 

молодежи, 

вовлечение 

молодежи в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность, 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска 

результатам проведения 

мероприятий. 

3.1.13. Количество 

мероприятий в 

области реализации 

молодежной 

политики, 

направленных на 

формирование 

здорового образа 

жизни, проведенных 

на территории 

города-курорта 

Пятигорска 

едини

ц 

0 0 0 5 7 9 12 15 17 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска» по 

результатам проведения 

мероприятий. 

3.1.14. Численность 

молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях в 

области 

формирования 

здорового образа 

челов

ек 

0 0 0 300 450 600 750 900 1050 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 



26 

жизни, проведенных 

на территории 

города-курорта 

Пятигорска, 

Ставропольского 

края и других 

субъектов 

Российской 

Федерации 

администрации города 

Пятигорска» по 

результатам проведения 

мероприятий. 

Задача 2 Подпрограммы 3: Содействие развитию деятельности молодежных и детских общественных объединений 

3.2.1. Численность 

молодежи, 

принимающей 

участие в 

деятельности 

молодежных и 

детских 

общественных 

объединений 

челов

ек 

0 0 0 2700 3400 4000 4700 5400 5600 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска» по 

результатам проведения 

мероприятий. 

IV. Цель 4 Программы: Развитие системы профилактики правонарушений и антиобщественных действий молодежи 

4.1. Доля молодых 

граждан в возрасте 

от 14 до 35 лет 

проживающих на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

проце

нтов 

50 51 52 0 0 0 0 0 0 А = Б/В x 100, где 

Б – общее количество 

молодых граждан, 

задействованных в 

мероприятиях по 

реализации молодежной 



27 

задействованных в 

мероприятиях по 

реализации 

молодежной 

политики в городе-

курорте Пятигорске, 

к общему числу 

проживающих на 

территории города-

курорта Пятигорска  

политики, 

определяемое на 

основании формы 

данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска», по 

результатам проведения 

мероприятий;  

В – количество 

молодых граждан в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

проживающих на 

территории города-

курорта Пятигорска, 

определяемое на 

основании данных 

государственной 

статистики 

«Численность 

населения по возрасту и 

полу на начало года в 

разрезе городов и 

районов 

Ставропольского края» 



28 

Подпрограмма 4 «Профилактика правонарушений и антиобщественных действий молодежи города-курорта Пятигорска» 

(далее – Подпрограмма 4) 

Задача 1 Подпрограммы 4:Развитие и совершенствование системы профилактики правонарушений в городе-курорте Пятигорске 

в сфере алкоголизма, наркомании, токсикомании среди молодежи, обеспечение межнационального (межэтнического) и 

межконфессионального согласия в молодежной среде, профилактика проявлений экстремизма среди молодежи 

4.1.1. Охват молодых 

граждан в возрасте 

от 11 до 24 лет, 

вовлеченных в 

мероприятия, 

направленные на 

профилактику 

наркомании, 

токсикомании, 

алкоголизма и их 

социальных 

последствий в 

городе-курорте 

Пятигорске, к общей 

численности 

указанной категории 

проце

нтов 

40 41 42 0 0 0 0 0 0 Р=С/К*100, где 

С – количество 

подростков и 

молодежи, 

задействованных в 

профилактических 

мероприятиях, 

определяемое на 

основании данных 

Антинаркотической 

комиссии при 

администрации города 

Пятигорска; 

К - общее число 

подростков от 11 – 24 

лет, определяемое на 

основании данных 

государственной 

статистики 

«Численность 

населения по возрасту и 

полу на начало года в 

разрезе городов и 



29 

районов 

Ставропольского края» 

4.1.2. Число больных 

наркоманией, 

прошедших лечение 

в ПФ ГБУЗ СК 

«ККНД» 

челов

ек 

350 360 362 0 0 0 0 0 0 Не требует расчета. 

Статистические данные 

(форма №37) ГБУЗ 

Пятигорского филиала 

«Краевого 

клинического 

наркологического 

диспансера» 

4.1.3. Количество 

молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях, 

направленных на 

профилактику 

челов

ек 

0 0 0 1000 1250 1500 1750 2000 2150 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

Муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 



30 

наркомании, 

токсикомании, 

алкоголизма и их 

социальных 

последствий, 

проведенных на 

территории города-

курорта Пятигорска 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска» по 

результатам проведения 

мероприятий. 

4.1.4. Количество 

молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях, 

направленных на 

обеспечение 

межнационального 

(межэтнического) и 

межконфессионально

го согласия в 

молодежной среде, 

профилактику 

проявлений 

экстремизма среди 

молодежи 

0 0 0 0 0 250 500 750 1000 1150 Не требует расчета. 

Сведения, полученные 

на основании данных 

Муниципального 

учреждения 

«Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска» по 

результатам проведения 

мероприятий. 

 

 

 

 

 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий 
делами администрации города Пятигорска                                                                                                                            А.А.Малыгина 



31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от 25.10.2023 № 3974 

 
 

Приложение 2 
к муниципальной программе 
города-курорта Пятигорска 

«Молодежная политика» 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения муниципальной программы города-курорта Пятигорска«Молодежная политика» 

 

№

№ 

п/п 

Наименование 

программы, 

подпрограмм

ы программы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам 

(тыс. рублей) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 



32 

подпрограмм

ы программы 

программы, 

подпрограммы 

программы, 

основному 

мероприятию 

подпрограммы 

программы 

1 Муниципальная программа города-

курорта Пятигорска «Молодежная 

политика», всего 

10050,80 10996,41 8912,24 11579,16 4036,43 4121,69 4121,69 4121,69 4121,69 

 средства 

местного 

бюджета 

в т.ч. 

предусмотрен

ные: 

10050,80 10996,41 8912,24 11579,16 4036,43 4121,69 4121,69 4121,69 4121,69 

ответственном

у 

исполнителю 

– 

администраци

и города 

Пятигорска 

3433,02 3490,49 2916,61 3667,04 611,63 0,00 0,00 0,00 0,00 



33 

ответственном

у 

исполнителю 

– МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 3424,80 4121,69 4121,69 4121,69 4121,69 

соисполнител

ю – МУ 

«Управление 

образования 

администраци

и города 

Пятигорска» 

6617,78 7505,92 5995,63 7912,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Подпрограмма 1 «Поддержка 

талантливой и инициативной 

молодежи города-курорта 

Пятигорска», всего 

193,00 193,00 60,00 298,86 343,69 298,86 298,86 298,86 298,86 

 средства 

местного 

бюджета 

в т.ч. 

предусмотрен

ные 

193,00 193,00 60,00 298,86 343,69 298,86 298,86 298,86 298,86 



34 

ответственном

у 

исполнителю 

– 

администраци

и города 

Пятигорска 

193,00 193,00 60,00 298,86 273,76 0,00 0,00 0,00 0,00 

ответственном

у 

исполнителю 

– МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 68,93 298,86 298,86 298,86 298,86 

в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы 1  

2.1 Организация 

мероприятий в сфере 

молодежной 

политики, 

направленных на 

формирование 

системы развития 

талантливой и 

инициативной 

средства 

местного 

бюджета 

193,00 193,00 60,00 298,86 343,69 298,86 298,86 298,86 298,86 

ответственном

у 

исполнителю 

– 

администраци

и города 

193,00 193,00 60,00 298,86 343,69 0,00 0,00 0,00 0,00 



35 

молодежи, создание 

условий для 

самореализации 

подростков и 

молодежи, развитие 

творческого, 

профессионального, 

интеллектуального 

потенциалов 

подростков и 

молодежи 

Пятигорска 

ответственном

у 

исполнителю 

– МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 68,93 298,86 298,86 298,86 298,86 

3 

 

Подпрограмма 2 «Патриотическое 

воспитание и допризывная 

подготовка молодежи города-курорта 

Пятигорска», всего 

5845,95 6725,92 6028,37 7036,94 160,00 204,82 204,82 204,82 204,82 

 средства 

местного 

бюджета 

в т.ч. 

предусмотрен

ные 

5845,95 6725,92 6028,37 7036,94 160,00 204,82 204,82 204,82 204,82 

ответственном

у 

300,00 300,00 112,75 204,82 139,90 0,00 0,00 0,00 0,00 

file:///C:/Users/Марина/Desktop/ПРОГРАММА/приложение%201..doc%23Par888


36 

исполнителю 

– 

администраци

и города 

Пятигорска 

ответственном

у 

исполнителю 

– МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 20,10 204,82 204,82 204,82 204,82 

соисполнител

ю – МУ 

«Управление 

образования 

администраци

и города 

Пятигорска» 

5545,95 6425,92 5915,62 6832,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы 2 

3.1 Организация 

мероприятий в сфере 

молодежной 

политики, 

средства 

местного 

бюджета 

1226,55 1232,70 262,55 1131,37 160,00 204,82 204,82 204,82 204,82 

ответственном 300,00 300,00 112,75 204,82 139,90 0,00 0,00 0,00 0,00 



37 

направленных на 

гражданское и 

патриотическое 

воспитание 

молодежи, 

формирование 

правовых, 

культурных и 

нравственных 

ценностей среди 

молодежи, 

допризывную 

подготовку 

молодежи 

у 

исполнителю 

– 

администраци

и города 

Пятигорска 

ответственном

у 

исполнителю 

– МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 20,10 204,82 204,82 204,82 204,82 

соисполнител

ю – МУ 

«Управление 

образования 

администраци

и города 

Пятигорска» 

5545,95 6425,92 5915,62 6832,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

средства 

местного 

бюджета 

4619,40 5493,22 5765,82 5905,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



38 

учреждениями по 

военно-

патриотическому 

воспитанию 

молодежи города-

курорта Пятигорска 

ответственном

у 

исполнителю 

– 

администраци

и города 

Пятигорска 

4619,40 5493,22 5765,82 5905,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

соисполнител

ю – МУ 

«Управление 

образования 

администраци

и города 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Подпрограмма 3 «Вовлечение 

молодежи города-курорта Пятигорска 

в социальную практику», всего 

3931,85 3997,49 2743,87 4135,41 3504,80 3590,06 3590,06 3590,06 3590,06 

 средства 

местного 

бюджета 

в т.ч. 

предусмотрен

ные 

3931,85 3997,49 2743,87 4135,41 3504,80 3590,06 3590,06 3590,06 3590,06 

ответственном

у 

исполнителю 

– 

администраци

2940,02 2997,49 2743,87 3135,42 3217,10 0,00 0,00 0,00 0,00 



39 

и города 

Пятигорска 

ответственном

у 

исполнителю 

– МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 287,40 3590,06 3590,06 3590,06 3590,06 

соисполнител

ю – МУ 

«Управление 

образования 

администраци

и города 

Пятигорска» 

991,83 1000,00 0,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы 3 

4.1 Организация 

мероприятий в сфере 

молодежной 

средства 

местного 

бюджета 

1498,83 1507,00 162,69 1468,37 468,37 468,37 468,37 468,37 468,37 



40 

политики, 

направленных на 

развитие 

гражданской 

активности 

молодежи, 

формирование 

здорового образа 

жизни, вовлечение 

молодежи в 

добровольческую 

деятельность и в 

деятельность 

органов 

студенческого и 

ученического 

самоуправления 

ответственном

у 

исполнителю 

– 

администраци

и города 

Пятигорска 

1498,83 1507,00 162,69 1468,37 180,97 0,00 0,00 0,00 0,00 

ответственном

у 

исполнителю 

– МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 287,40 468,37 468,37 468,37 468,37 

4.2 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

учреждениями по 

работе с молодежью 

по месту жительства 

средства 

местного 

бюджета 

2433,02 2490,49 2581,17 2667,04 3036,43 3121,69 3121,69 3121,69 3121,69 

ответственном

у 

исполнителю 

– 

администраци

и города 

Пятигорска 

2433,00 2490,49 2581,17 2667,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



41 

ответственном

у 

исполнителю 

– МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 3036,43 3121,69 3121,69 3121,69 3121,69 

5 Подпрограмма 4 «Профилактика 

правонарушений и 

антиобщественных действий 

молодежи города-курорта 

Пятигорска», всего 

80,00 80,00 80,00 107,94 27,94 27,94 27,94 27,94 27,94 

 средства 

местного 

бюджета 

в т.ч. 

предусмотрен

ные 

80,00 80,00 80,00 107,94 27,94 27,94 27,94 27,94 27,94 

ответственном

у 

исполнителю 

– 

администраци

и города 

0,00 0,00 0,00 27,94 16,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



42 

Пятигорска 

ответственном

у 

исполнителю 

– МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 11,94 27,94 27,94 27,94 27,94 

соисполнител

ю – МУ 

«Управление 

образования 

администраци

и города 

Пятигорска» 

80,00 80,00 80,00 80,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы 4 

5.1 Организация 

мероприятий в сфере 

молодежной 

политики, 

направленных на 

профилактику 

наркомании, 

токсикомании и 

средства 

местного 

бюджета 

80,00 80,00 80,00 107,94 27,94 27,94 27,94 27,94 27,94 

ответственном

у 

исполнителю 

– 

администраци

0,00 0,00 0,00 27,94 16,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



43 

алкоголизма, 

обеспечение 

межнационального 

(межэтнического) и 

межконфессиональн

ого согласия в 

молодежной среде, 

профилактику 

проявлений 

экстремизма среди 

молодежи 

и города 

Пятигорска 

ответственном

у 

исполнителю 

– МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 11,94 0,00 0,00 0,00 0,00 

соисполнител

ю – МУ 

«Управление 

образования 

администраци

и города 

Пятигорска» 

80,00 80,00 80,00 80,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий 
делами администрации города Пятигорска                                                                                                                              А.А.Малыгина 
 



44 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
к постановлению администрации  

города Пятигорска 
от 25.10.2023 № 3974 

 
Приложение 3 

к муниципальной программе  
города-курорта Пятигорска  

«Молодежная политика 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА-КУРОРТА ПЯТИГОРСКА «МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА» 

 

№ 

п/п Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия подпрограммы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

подпрограммы Программы, 

основного мероприятия 

Срок Связь с индикаторами 

достижения целей 

Программы и 

показателями решения 

Начала 

реализации 

Окончания 

реализации 



45 

подпрограммы Программы задач подпрограммы 

Программы 

1 2 3 4 5 6 

I. Цель 1 Программы: Содействие формированию в городе-курорте Пятигорске личности молодого человека с активной 

жизненной позицией посредством обеспечения его прав, интересов и поддержки его инициатив 

1. 

Подпрограмма 1 «Поддержка 

талантливой и инициативной молодежи 

города-курорта Пятигорска» (далее – 

Подпрограмма 1) 

МУ «Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

2018 год 2026 год Индикатор 1.1. 

Задача 1 Подпрограммы 1: Формирование системы поддержки инициативной и талантливой молодежи, проживающей 

на территории горда-курорта Пятигорска и содействие занятости молодежи 

1.1. 

Организация мероприятий в сфере 

молодежной политики, направленных на 

формирование системы развития 

талантливой и инициативной молодежи, 

создание условий для самореализации 

подростков и молодежи, развитие 

творческого, профессионального, 

интеллектуального потенциалов 

подростков и молодежи 

МУ «Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

2018 год 2026 год 
Показатели 1.1.1. – 

1.1.6. 

II. Цель 2 Программы: Развитие и совершенствование системы патриотического 

воспитания и допризывной подготовки молодежи 

2. Подпрограмма 2 «Патриотическое 

воспитание и допризывная подготовка 

молодежи города-курорта Пятигорска» 

(далее – Подпрограмма 2) 

МУ «Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации г. 

Пятигорска», МУ 

«Управление образования 

администрации города 

2018 год 2026 год Индикатор 2.1. 



46 

Пятигорска» 

Задача 1 Подпрограммы 2: Воспитание гражданственности и патриотизма у молодежи, проживающейна территории 

города-курорта Пятигорска 

2.1. Организация мероприятий в сфере 

молодежной политики, направленных на 

гражданское и патриотическое 

воспитание молодежи, формирование 

правовых, культурных и нравственных 

ценностей среди молодежи, 

допризывную подготовку молодежи 

МУ «Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации г. 

Пятигорска», МУ 

«Управление образования 

администрации города 

Пятигорска» 

2018 год 2026 год Показатели 2.1.1.-2.1.3 

2.2 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) учреждениями по военно-

патриотическому воспитанию молодежи 

города-курорта Пятигорска 

МУ «Управление 

образования администрации 

города Пятигорска» 

2018 год 2021 год Показатель 2.1.1. 

III. Цель 3 Программы: Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи и участия 

молодежи в политической, социально-экономической, научной, спортивной и культурной жизни общества 

3. Подпрограмма «Вовлечение молодежи 

города-курорта Пятигорска в 

социальную практику» (далее – 

Подпрограмма 3) 

МУ «Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

2018 год 2026 год Индикаторы 3.1.-3.3. 

Задача 1 Подпрограммы 3: Развитие гражданской активности молодежи, эффективных моделей и форм вовлечения молодежи в 

трудовую, добровольческую деятельность и в деятельность органов студенческого и ученического самоуправления,  

формирование здорового образа жизни и организация досуга молодежи 

3.1. Организация мероприятий в сфере 

молодежной политики, направленных на 

развитие гражданской активности 

молодежи, формирование здорового 

образа жизни, вовлечение молодежи в 

МУ «Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

2018 год 2026 год 
Показатели 3.1.1. –

3.1.14 



47 

добровольческую деятельность и в 

деятельность органов студенческого и 

ученического самоуправления 

Задача 2 Подпрограммы 3: Содействие развитию деятельности молодежных и детских общественных объединений 

3.2. Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) учреждениями по работе с 

молодежью по месту жительства 

МУ «Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

2018 год 2026 год Показатель 3.2.1 

IV. Цель 4 Программы: Развитие системы профилактики правонарушений и антиобщественных действий молодежи 

4. Подпрограмма 4 «Профилактика 

правонарушений и антиобщественных 

действий молодежи города-курорта 

Пятигорска» (далее – Подпрограмма 4) 

МУ «Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

2018 год 2026 год Индикатор 4.1. 

Задача 1 Подпрограммы 4: Развитие и совершенствование системы профилактики правонарушений в городе-курорте Пятигорске 

в сфере алкоголизма, наркомании, токсикомании среди молодежи, обеспечение межнационального (межэтнического) и 

межконфессионального согласия в молодежной среде, профилактика проявлений экстремизма среди молодежи 

4.1. Организация мероприятий в сфере 

молодежной политики, направленных на 

профилактику наркомании, 

токсикомании и алкоголизма, 

обеспечение межнационального 

(межэтнического) и 

межконфессионального согласия в 

молодежной среде, профилактику 

проявлений экстремизма среди 

молодежи 

МУ «Управление культуры 

и молодежной политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

2018 год 2026 год Показатели 4.1.1.-4.1.4. 

 
 
 



48 

Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий 
делами администрации города Пятигорска                                                                                                                              А.А.Малыгина 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 4 
к постановлению администрации  

города Пятигорска 
от 25.10.2023 № 3974 

 
Приложение 4 

к муниципальной программе  
города-курорта Пятигорска  

«Молодежная политика 
 

 

СВЕДЕНИЯ 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограммы 

 



49 

№ 

п/п 

Цели Программы и задачи подпрограммы Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы 

и задачам подпрограммы по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1. Цель IПрограммы: Содействие формированию в 

городе-курорте Пятигорске личности молодого 

человека с активной жизненной позицией 

посредством обеспечения его прав, интересов и 

поддержки его инициатив 

1,00 1,00 1,00 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

1.1 Задача 1 Подпрограммы 1: Формирование системы 

поддержки инициативной и талантливой молодежи, 

проживающей на территории города-курорта 

Пятигорска и содействие занятости молодежи 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2. Цель II Программы: Развитие и совершенствование 

системы патриотического воспитания и допризывной 

подготовки молодежи 

0,00 0,00 0,00 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 

2.1 Задача 1 Подпрограммы 2: Воспитание 

гражданственности и патриотизма у молодежи, 

проживающей на территории города-курорта 

Пятигорска 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3. Цель III Программы: Создание условий для 

успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи и участия молодежи в 

политической, социально-экономической, научной, 

спортивной и культурной жизни общества 

0,00 0,00 0,00 0,25 

 

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

3.1 Задача 1 Подпрограммы 3: Развитие гражданской 

активности молодежи, эффективных моделей и форм 

вовлечения молодежи в трудовую, добровольческую 

деятельность и в деятельность органов 

1,00 1,00 1,00 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 



50 

студенческого и ученического самоуправления, 

формирование здорового образа жизни и 

организация досуга молодежи 

3.2 Задача 2 Подпрограммы 3: Содействие развитию 

деятельности молодежных и детских общественных 

объединений 

0,00 0,00 0,00 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 

4. Цель IV Программы: Развитие системы 

профилактики правонарушений и антиобщественных 

действий молодежи 

0,00 0,00 0,00 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

4.1 Задача 1 Подпрограммы 4: Развитие и 

совершенствование системы профилактики 

правонарушений в городе-курорте Пятигорске в 

сфере алкоголизма, наркомании, токсикомании среди 

молодежи, обеспечение межнационального 

(межэтнического) и межконфессионального согласия 

в молодежной среде, профилактика проявлений 

экстремизма среди молодежи 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 
 
 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий 
делами администрации города Пятигорска                                                                                                                              А.А.Малыгина 
 


	Сведения
	ПЕРЕЧЕНЬ
	ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

